
— 5 —

中华人民共和国国家环境保护标准
HJ □□□-201□

纺织染整工业废水治理工程技术规范
Technical specification for dyeing and finishing waste water treatment

of textile industry

（征求意见稿）

201□-□□-□□ 发布 201□-□□-□□ 实施

生 态 环 境 部 发布

附件 2



— 6 —

目 录

1 适用范围.............................................................................................................................. 8
[...]
6.1.4 纺织染整综合废水处理宜采用生物处理与物化处理相结合的组合处理工艺，对于达标要求较

高或有回用要求的场合，应进一步采取深度处理或回用处理，达到相应的出水水质要求。

6.1.5 工艺选择时应考虑不同地区、不同季节下环境温度对生物处理的影响，并有针对性地采取保

温或冷却等措施。

6.1.6 应当考虑当地的自然条件选择工艺，地下水位高、地质条件差的场所，一般不宜采用构筑物

深度较大、施工难度较高的工艺。

6.1.7 废水处理过程中应尽可能选择二次污染小的药剂，并提高利用率，减少药剂的投加。

6.1.8 对于含六价铬的纺织染整废水必须在生产车间或生产设施排放口处理，达到GB 4287的标准

后方可排入废水收集管网。

6.2 废水收集

6.2.1 企业应建立废水收集系统，按照“分质、分类、清浊分流”的原则进行废水收集。

6.2.2 高浓度及含特殊污染物的废水应单独收集，参见表1。

表1 建议单独收集的废水类别

废水类别 主要来源 备注

含铬废水 感光制网、含铬印染
含铬废水应单独收集、预处理，满足限值要求后排出车

间或生产设施排放口。

高含氮废水 印花、蜡染
废水的 NH3-N值可达 300mg/L，在废水处理工艺选择

时应考虑设计脱氮工艺单元。

高含碱、含盐废水 退浆、煮练、丝光、棉染色

对有中水回用要求的，应区分废水含盐量的高低，实行

低盐废水的分质回用处理；对含碱浓度 40～50g/L 的

丝光废液，应设置碱回收装置，实现再回用；含碱浓度

10g/L左右的废液应在生产过程中套用，套用后的废水

宜采用低流量连续进水方式进入调节池。

高浓度、难降解有机废水
退浆、碱减量、洗毛、洗蜡、缫

丝、麻脱胶

预处理回收废水中的有用资源，降低综合废水处理的负

荷及难度。

6.2.3 棉毛短绒、纤维、纤维凝絮物较多的纺织染整废水在集水井进口处应设置筛网或者捞毛机，

提升泵的吸水口宜安装滤网。

6.3 处理工艺选择



— 18 —

6.3.1 应根据现行国家和地方有关排放标准、污染物来源及性质、排水去向确定废水处理程度，选

择相应的处理工艺。

6.3.2 纺织染整废水处理一般工艺流程示意图如图2所示。

图 2 染整废水处理一般工艺流程示意图

6.3.3 高浓度及特殊污染物废水应采用预处理工艺：

a）洗毛废水：离心等工艺回收羊毛脂；

b）碱减量废水：碱回收并酸析回收对苯二甲酸等工艺；

c）PVA退浆废水：热超滤浓缩、盐析凝胶法回收PVA等工艺；

d）蜡染洗蜡废水：酸析、气浮回收松香等工艺；

e）退浆精炼废水：厌氧、化学氧化、铁碳微电解等工艺；

f）麻脱胶废水：厌氧处理等工艺；

g）印花废水（高氨氮）：汽提、吹脱等工艺；

h）炭化酸性废水：酸碱中和；

i）丝光废水：碱液浓度大于（等于）40～50g/L的，应设置碱回收装置；碱液浓度小于40～50g/L

的，应采取套用或综合利用措施；

j）含铬染整废水；化学还原；

k）含锑染色废水：聚铁絮凝剂混凝处理。

6.3.4 物化处理宜采用絮凝沉淀或絮凝气浮处理工艺。水解酸化工艺之前的物化处理不建议采用气

浮工艺。

6.3.5 生物处理宜采用水解酸化+好氧生物处理工艺（或A/O生物脱氮）。

6.3.6 对于生物处理后仍无法达到排放要求或有回用要求的，应进行深度处理或回用处理。

6.4 分类预处理后各类染整综合废水间接排放的一般处理工艺

6.4.1 应根据织物原料、产品种类、生产工艺、水质特点和排水去向等的具体情况，依据当地环境

保护要求和废水回收利用的需求，经技术经济比较后，选择和采用最合适的纺织染整废水处理工艺。

高浓度废水

或特殊废水
预处理

低浓度废水
收集与调节 物化处理 生物处理

深度处理 间接

排放

直接排放或回用



— 19 —

6.4.2 棉及棉混纺染整综合废水可选用以下处理工艺：格栅（筛网）→集水井→pH值调整→（冷却

塔）调节池→物化处理→水解酸化→好氧生物处理→氧化脱色。

6.4.3 毛染整综合废水宜采用的处理工艺为：格栅（筛网）→调节池→水解酸化→好氧生物处理→

物化处理。

6.4.4 丝绸染整综合废水宜采用的处理工艺为：格栅→调节池→水解酸化→好氧生物处理；绢纺精

练废水宜采用的处理工艺为：格栅→凉水池（可回收热量）→调节池→厌氧生物处理→好氧生物处

理；缫丝废水应先回收丝胶等有价值物质再进行处理，处理工艺：格栅、栅网→调节池→好氧生物

处理→沉淀或气浮。

6.4.5 麻染整综合废水处理根据生物脱胶废水、化学脱胶废水、洗麻废水的水质水量以及与染整废

水混合后的实际水质，宜采用的处理工艺为：格栅（筛网）→沉砂池→pH值调整→厌氧生物处理

→好氧生物处理→物化处理，若麻脱胶废水比例较高，则应单独进行厌氧生物处理或者物化处理后

再与染整废水混合处理。

6.4.6 以涤纶为主的化纤染整废水可选用以下处理工艺：

a）含碱减量的涤纶染整废水，碱减量废水应先回收对苯二甲酸，再混入染整废水采用如下工

艺处理：格栅（筛网）→pH值调整→调节池→物化处理→好氧生物处理→氧化脱色。

b）涤纶染色废水：格栅（筛网）→pH值调整→调节池→好氧生物处理→物化处理。

6.4.7 蜡染工艺过程中应减少尿素用量，脱蜡和洗蜡废水应单独收集，回收松香再混入染整废水处

理，通常宜采用厌氧水解酸化+具有脱氮功能的兼氧、好氧生物处理工艺，具体参数应通过试验确

定。

6.4.8 采用磷酸盐助剂时，工艺过程中产生的废水应单独进行化学除磷，如加入氢氧化钙（石灰水）

进行沉淀等。

6.4.9 主要处理单元废水处理效率应通过试验或同类企业类比资料确定，当无资料时，各处理系统

污染物去除率可参考表2。

表2 废水处理厂（站）各主要工艺单元污染物去除效率

主要工艺单元
污染物去除效率（％）

五日生化需氧量（BOD5） 化学需氧量（CODCr） 悬浮物（SS） 色度

（前）物化处理 30～40 40～60 70～80 60～80

水解酸化 10～20 15～25 30～50 40～60

好氧生物处理
活性污泥法 90～95 60～70 80～90 30～50

生物膜法 85～95 55～70 80～90 30～50

（后）物化处理 15～25 30～50 70～80 50～70

6.5 废水的调节



— 20 —

6.5.1 格栅及格网

6.5.1.1 格栅栅距宜选用3～10mm规格，粗、细格栅至少各一道，泵前格栅应根据水泵要求确定。

6.5.1.2 处理废水量较大时，宜采用具有自动清洗功能的机械格栅。

6.5.1.3 机械格栅应有便于维修时起吊的设施以及出渣平台和栏杆等安全设施。

6.5.1.4 棉毛短绒、纤维、纤维凝絮物较多时，在调节池进口应采用具有清洗功能的滤网设备。

6.5.1.5 废水中纤维物很多时，应在混入其他废水前去除。

6.5.1.6 处理含细粉和短纤维的牛仔服染整、水洗废水时，应先通过沉砂池和滤网设备进行沉砂和

过滤处理。

6.5.2 调节池

6.5.2.1 调节池的有效容积应根据废水排放规律、水质水量变化、生产班次等因素，依据水量变化

累计曲线采用图解法确定，在无确切数据时，宜按水力停留时间为8～16h水量设计。

6.5.2.2 调节池宜设计为敞开式，若为封闭式应有通排风设施。

6.5.2.3 调节池内应设置水力混合或动力搅拌装置。

6.5.2.4 当调节池采用空气搅拌时，每100m3有效池容的气量宜按1.0～1.5m3/min 设计；当采用射流

搅拌时，功率应不小于10W/m3；当采用液下（潜水）搅拌器时，设计流速宜采用0.15～0.35m/s。

6.5.2.5 调节池应设排空集水坑，池底应有坡向集水坑的坡度。池壁应设置爬梯和溢水管。

6.5.2.6 调节池应设置液位报警装置。

6.5.2.7 调节池前设有集水井的，集水井的有效容积应按最大一台集水井提升泵的10～30min出水量

设计。

6.5.3 pH值调整

6.5.3.1 当废水pH值小于6或大于9时，应采取pH值调整措施。

6.5.3.2 pH值调整池宜分成粗调和微调两部分，每部分停留时间宜按20～30min设计，可采用水力搅

拌、机械搅拌或空气搅拌，以满足后续处理的要求。

6.5.3.3 pH值调整池应在出口处安装pH计。

6.5.4 温度调节

6.5.4.1 生产过程中排放的局部高温废水应设置热量回收利用设施。

6.5.4.2 采用生物处理的综合废水处理系统，当好氧生物处理系统温度大于35℃时，调节池提升泵

之后应设置降温冷却装置。

6.5.4.3 冷却系统根据废水水温和当地气象条件设计，冷却装置宜采用换热降温或冷却塔降温等方

式。



— 21 —

6.5.4.4 冷却系统应设置旁通管，冬季温度较低时，废水可不经冷却直接进入处理系统。

6.5.4.5 在寒冷地区应采取保温措施，废水处理设施宜设置在地下或加盖保温。

6.6 物化处理工艺

6.6.1 混凝剂和助凝剂的选择和加药量应参照同类已建工程的运行情况确定。

6.6.2 废水中难生物降解物质或不溶性悬浮物质以及染料、助剂等含量较高时，应根据实验和经济

评估，在生物处理之前进行化学投药等物化处理以改善水质，但应满足后续生物处理的进水要求。

6.6.3 采用混凝、沉淀工艺时，混合段速度梯度G值300～500s-1，混合时间30～120s；絮凝段速度梯

度G值30～60s-1，G值及反应流速应逐渐由大到小，絮凝时间20～30min；沉淀池表面水力负荷宜为

0.8～1.0m3/(m2h)，分离时间1.5h～3.0h。其它设计可参照HJ 2006和GB 50014的有关规定。

6.7 生化处理工艺

6.7.1 厌氧生物处理

6.7.1.1 对可生物降解性良好的高浓度洗毛废水、绢丝精练废水、麻纺脱胶废水等应采用厌氧生物

处理，去除废水中70％～90％的污染负荷，减轻后续好氧生物处理的负担。

6.7.1.2 厌氧生物处理通常可选用升流式厌氧污泥床（UASB）、厌氧折流板反应器（ABR）或厌氧

生物滤池（AF），有关参数应通过试验确定或参考HJ2013、HJ2023、HJ2024确定。

6.7.1.3 厌氧生物处理产生的沼气应妥善收集，经脱硫等净化过程后用于锅炉燃烧或其他用途，防

止沼气泄露造成环境污染。

6.7.2 水解酸化

6.7.2.1 水解酸化有效容积负荷宜按0.7～1.5kgCODcr/(m3·d)设计，反应器设计可参考HJ 2047相关规

定。根据主要污染物浓度和成分确定厌氧水解酸化容积负荷时，停留时间应根据难降解污染物性质

和浓度确定，对于牛仔水洗废水，停留时间不小于12h；对于丝绸、毛、针织废水，停留时间不小

于16h；对于较高浓度的棉及涤纶染色废水，停留时间不小于24h。

6.7.2.2 水解酸化池有效水深一般不小于4m，温度应控制在15℃以上，以20℃～30℃为宜，内设布

水和泥水混合设备，防止污泥沉淀。

6.7.2.3 水解酸化池可根据实际需要悬挂一定生物填料，填料高度一般应为水解酸化池有效池深的

1/2～2/3为宜。

6.7.3 好氧生物处理

6.7.3.1 好氧生物处理包括活性污泥法和生物膜法，需要脱氮时，宜采用前置反硝化（A/O）生物脱

氮处理工艺、序批式活性污泥法（SBR）及其改良工艺技术或氧化沟技术。生物膜处理工艺宜采用

生物接触氧化法，有条件时亦可采用膜生物反应器（MBR）工艺。



— 22 —

6.7.3.2 采用活性污泥法时，污泥负荷宜按0.15～0.25kgBOD5/（kgMLSS·d）设计；采用生物接触氧

化法时，容积负荷宜按0.4～0.8kgBOD5/〔m3(填料)·d〕设计，并按废水停留时间进行校核。

6.7.3.3 需氧量应按照水解酸化出水的五日生化需氧量计算，并按照气水比15:1～30:1校核。

6.7.3.4 活性污泥法污泥回流比一般为60％～100％，保证生化池中污泥浓度在3～5g/L。采用前置

反硝化工艺时，内循环回流比应根据脱氮效率确定，宜为200%～400%。当采用多级A/O脱氮工艺

时，设置级数及各级进水比例应根据脱氮要求确定。

6.7.3.5 曝气池应考虑设置泡沫消除设施，可采用添加消泡剂、喷水消泡和机械消泡等措施。后续

有MBR池的不能投加消泡剂消泡。

6.7.3.6 二沉池宜按表面负荷0.5～0.7m3/（m2·h），污泥固体负荷宜为60kg /(m2·d)～150kg/(m2·d)，

沉淀时间不小于4h设计。

6.7.3.7 好氧生物处理工艺设计应符合CECS 97、CECS 111、CECS 112、HJ 576等标准的规定；生

物接触氧化法的详细参数可参考CECS 128、HJ 2009有关规定；序批式活性污泥法的详细参数可参

考HJ 577有关规定；氧化沟活性污泥法的详细参数可参考HJ 578有关规定；膜生物法的详细参数可

参考HJ 2010有关规定。

6.8 深度处理工艺

6.8.1 深度处理工艺及技术参数应根据废水水质、排放标准要求，通过工艺试验，经技术经济比较

后确定。深度处理工艺选择应结合常规处理单元统筹考虑。

6.8.2 当排放要求化学需氧量CODCr为50mg/L～80mg/L时，深度处理工艺一般可采用絮凝沉淀（或

气浮）法、化学氧化法、膜生物反应器（MBR）、曝气生物滤池法、生物活性炭法、过滤法、吸

附法等工艺中的一种或几种工艺组合。

6.8.3 深度处理采用化学氧化工艺时，可选用臭氧、臭氧/紫外、双氧水、双氧水/紫外、芬顿（类芬

顿）氧化工艺，氧化反应时间2h～4h。

6.8.4 深度处理采用吸附工艺时，一般可选用颗粒活性炭或粉末活性炭吸附。

6.8.5 过滤法可采用滤池或机械纤维转盘过滤器。

6.8.6 深度处理的膜分离法、膜生物反应器（MBR）法、絮凝法、曝气生物滤池法、过滤和吸附工

艺的详细参数可分别参考HJ 579、HJ 2006、HJ 2007、HJ 2008、HJ 2010、HJ 2014、GB 50335等标

准的相关规定。

6.9 回用处理

6.9.1 一般规定

6.9.1.1 鼓励采用逆流漂洗工艺，提高生产用水的重复利用率。



— 23 —

6.9.1.2 在废水处理工艺设计时，宜采用清浊分流，将轻污染废水作为回用水原水。经处理的染整

排放废水也可作为回用水原水。

6.9.1.3 回用原水水质，应通过调研、取样分析测试或参照同类型工厂予以确定。若缺乏资料，可

参照表3。

表3 回用原水水质表

原水类型 pH值 五日生化需氧量（BOD5） 化学需氧量（CODcr） 悬浮物（SS） 色度

轻污染废水 6～9 30～40 150～300 100～150 80～100

废水处理尾水 6～9 10～20 80～150 60～80 40～50

6.9.2 回用水用途和水质要求

6.9.2.1 回用水的回用应以生产用水为主，非生产用水为辅。

6.9.2.2 回用水回用于工艺用水时，可以直接使用，也可以掺一定比例新鲜水使用，若企业具有自

备工业用水处理设施的，回用水还可以作为工业用水处理设施的水源水。回用水使用前应先进行实

验，保证相应的印染产品质量指标满足要求。

6.9.2.3 回用水直接用作漂洗生产用水时，其水质应符合漂洗生产用水水质要求。生产企业无特殊

要求时，可参照表4确定水质。

表4 漂洗用回用水水质

序号 项目 数值 序号 项目 数值

1 色度（倍） 25 6 透明度（cm） ≥30

2 总硬度（以 CaCO3计，mg/L）） 450 7 悬浮物（mg/L） ≤30

3 pH值 6.0～9.0 8 化学需氧量（mg/L） ≤50

4 铁（mg/L） 0.2～0.3 9 电导率（μs/cm） ≤1500

5 锰（mg/L） ≤0.2

6.9.2.4 回用水直接用作染色生产用水时，其水质应符合染色生产用水水质要求。生产企业无特殊

要求时，可参照表5确定水质。

表5 染色用水水质

序号 项目 数值 序号 项目 数值

1 色度（倍） ≤10 5 锰（mg/L） ≤0.1

2 总硬度（以 CaCO3计，mg/L）） （见注） 6 透明度（cm） ≥30

3 pH值 6.5～8.5 7 悬浮物（mg/L） ≤10

4 铁（mg/L） ≤0.1

注：原水硬度小于 150mg/L可全部用于生产。原水硬度在 150～325mg/L之间，大部分可用于生产，但溶解性染料

应使用小于或等于 17.5mg/L的软水，皂洗和碱洗用水最高为 150mg/L。喷射冷凝器冷却水一般采用总硬度小于或

等于 17.5mg/L的软水。

6.9.2.5 回用水用作厂区冲洗地面、冲厕、冲洗车辆、绿化、建筑施工等时，其水质应符合GB/T 18920

的规定。



— 24 —

6.9.2.6 回用水同时作多种用途时，其水质应按最高水质标准确定。

6.9.2.7 个别生产工艺单元对水质要求非常高但用水量较小，宜单独进行超净水处理（如反渗透脱

盐），以达到超高用水水质要求。

6.9.3 回用水系统

6.9.3.1 回用水系统包括原水系统、回用水处理系统和回用水循环供水系统。

6.9.3.2 回用水系统应设置原水池，回用水系统连续运行时，原水池的调节容积应按日处理水量的

20%～30％计算；回用水系统间歇运行时，原水池的调节容积应按工艺运行周期计算。

6.9.3.3 根据回用水质要求，回用水处理工艺可选用6.8的深度处理工艺并进一步结合超滤、超滤+

反渗透除盐（或纳滤部分除盐）、超滤+电渗析除盐等工艺单元及其组合。

6.9.3.4 回用水系统工艺设计可参照GB 50335和GB 50336的相关规定。